4

    Дело № 5-46-61/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть постановления объявлена 14 марта 2023 года
Постановление вынесено (изготовлено в полном объеме) 17 марта 2023 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст. 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
Рубана Геннадия Степановича, /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года, /изъято/ в /изъято/ в /изъято/ /изъято/ Рубан Г.С. допустил нарушение Порядка предоставления  субсидии муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» на возмещение затрат на непредвиденные расходы, связанные с проведением неотложных аварийно – восстановительных работ по расчистке территории с целью ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в результате обильного выпадения осадков  и подтопления территорий, за счет средств резервного фонда Администрации города Керчи Республики Крым, утвержденного постановлением Администрации города Керчи от /изъято/ № /изъято/ в части предоставления недостоверных сведений в заявлении о предоставлении субсидии, а именно: в заявлении о предоставлении субсидии от /изъято/, подписанным /изъято/ Рубаном Г.С. заявлено, что МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» не  имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования город Керчь Республики Крым субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Администрацией города Керчи Республики Крым, из бюджета которой предоставляется субсидия на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора. Однако, по состоянию на /изъято/ у предприятия имелась просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием городской округ Керчь Республики Крым, а именно, часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащая  перечислению в бюджет муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в сумме 9 939 993,56 руб. /изъято/ Рубан Г.С. нарушен Порядок предоставления субсидии, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 статьи 15.15.5. КоАП РФ.
В судебном заседании Рубан Г.С. согласился с нарушением, однако указал, что у него, /изъято/ не было другого выхода, указав, что перед МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» также была задолженность в размере двенадцати с половиной миллионов рублей.
Представитель Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым - заместитель председателя Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым Хмелевская Е.В. в судебном заседании доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении от /изъято/, поддержала в полном объеме, просила суд назначить штраф в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым, исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
По смыслу бюджетного законодательства, субсидия - это бюджетные средства, предоставляемые бюджету другого уровня бюджетной системы Российской Федерации, физическому или юридическому лицу на условиях долевого финансирования целевых расходов. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, согласно статьям 69 и 78 БК РФ.
Предоставление бюджетных субсидий юридическим и физическим лицам регламентируется Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами, принимаемыми на уровне субъекта Российской Федерации и отдельных муниципальных образований.
За нарушение условий предоставления субсидий, юридические, должностные и физические лица несут административную ответственность по части 2 статьи 15.15.5 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 15.15.5 КоАП РФ нарушение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом, являющимися получателями субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от 2 до 12 процентов суммы полученной субсидии.
Как следует из материалов дела и установлено судом, Постановлением администрации города Керчи Республики Крым № 1952/1-п от 23.12.2021 утверждён Порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» на возмещение затрат на непредвиденные расходы, связанные с проведением неотложной аварийно-восстановительных работ по расчистке территории с целью ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в результате обильного выпадения осадков и подтопления территорий за счет средств резервного фонда Администрации города Керчи Республики Крым (далее-Порядок).
Разделом 2 Порядка предусмотрены условия и порядок предоставления субсидии, одним из условий предоставления субсидии является отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовым актами, и предоставления заявления согласно форме согласно Приложению 1 к Порядку (п.2.2.)
МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» действует на основании Устава, утверждённого постановлением главы Администрации города Керчи Республики Крым от 15.04.2020 № 1045/1-п (л.д.51-66), зарегистрировано в качестве юридического лица, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.67-83).
С /изъято/ года Рубан Геннадий Степанович, а с /изъято/  по /изъято/  являлся /изъято/ на основании распоряжений главы администрации города Керчи (л.д.35,42,110).
/изъято/ /изъято/ Рубаном Г.С. подано заявление о предоставлении субсидии, в котором указано, что предприятие МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовым актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед администрацией города Керчи Республики Крым, из бюджета которой предоставляется субсидия (л.д.13-14).
На основании Соглашения № 5 МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» предоставлена субсидия в размере 8837355,70 рублей (л.д.16-19).
/изъято/ контрольно-счётной комиссией города Керчи Республики Крым проведена проверка правомерности получения и расходования средств субсидии, предоставленной из бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым  муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» и по вопросам полноты  начисления, перечисления части прибыли подлежащей уплате в бюджет муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым  за /изъято/ год и отчетный период /изъято/год (далее - Проверка).
Согласно Акту Поверки № /изъято/ от /изъято/ установлено нарушение условий и порядка Субсидии: в нарушение Приложения 1 к Порядку заявления о предоставлении субсидии по состоянию на /изъято/у МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» имелась просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием городской округ Керчь Республики Крым, а именно часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в сумме 9 939 993,56 рублей, что подтверждается оборотно-сальдовой ведомостью по счету /изъято/ за /изъято/ (л.д.8-12,15).
Нарушение директором МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ», который является получателем субсидий, условий их предоставления, установленных Постановлением администрации города Керчи Республики Крым № 1952/1-п от 23.12.2021, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств, мировой судья приходит выводу, что действия  Рубана Г.С. в значении, установленном статьей 2.4 КоАП РФ правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.15.5 КоАП РФ.
Мировой судья приходит к выводу о том, что событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях Рубана Г.С., замещавшего на момент совершения административного правонарушения должность директора МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении (л.д.1-6); копией Акта проверки (л.д.8-12), копией заявления о предоставлении субсидии (л.д.13-14); копией оборто-сальдовой ведомостью (л.д.15); копией Соглашения о предоставлении Субсидии (л.д.16-19); копией Постановления администрации города Керчи Республики Крым № 1952/1-п от 23.12.2021 (л.д.20-34); копией распоряжения главы администрации от 12.08.2021 «Об исполнении обязанностей» (л.д.35), копией трудового договора (л.д.36-41); копией распоряжения главы администрации от 24.11.2021 «О назначении Рубана Г.С.» (л.д.42); копией трудового договора (л.д.43-49); копией дополнительного соглашения (л.д.50), копией Устава (л.д.51-66); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.67-86); копией распоряжения главы администрации от /изъято/ «Об отпуске с последующим увольнением Рубана Г.С.» (л.д.110).
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления наличия события административного правонарушения, и виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, который на момент совершения правонарушения являлся должностным лицом.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотрено повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ срок.
Однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.
Согласно материалам дела, постановлениями мирового судьи судебного участка № /изъято/ Керченского судебного района от /изъято/ года, вступившими в законную силу /изъято/, Рубан Г.С. как должностное лицо, был дважды привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, в виду чего суд признает повторность совершения однородного административного правонарушения в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в пределах санкции, предусмотренной ч. 2 ст.15.15.5 КоАП РФ, установленную для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рубана Геннадия Степановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.15.5  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная комиссия города Керчи Республики Крым л/с 04753208500), ИНН 9111008957, КПП 911101001, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Номер казначейского счета 03100643000000017500,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, КБК 91611601157010000140, ОКТМО 35715000001.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.
Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья      	                                                          Полищук Е.Д.